31 Cfr. Theophane, Chronographia ad annum, 6221, ed. C. de BOOR, I, Leipzig, 1883, p. 
404velPG108,821C. 

32 Hadriani Primi epistula ad imperatores, in: MANSI, XII, 1061C-D. 
33 Horos, in: MANSI, 378E. 
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IV 

10. Sanxit itaque Concilium Nicaenum II traditionem, quae docet esse 
«venerabiles ac sanctas imagines proponendas, tam quae de coloribus et tes-
sellis, quam quae ex alia materia congruenter in sanctis Dei ecclesiis et sacris 
vasis et vestibus et in parietibus ac tabulis, domibus et viis: tam videlicet ima-
ginem Domini Dei et Salvatoris nostri Iesu Christi, quam intemeratae Domi-
nae nostrae Sanctae Dei Genitricis honorabiliumque angelorum et omnium 
sanctorum simul et almorum virorum».34 Simul in orientali simul in orbe occi
dentali huius Concilii magisterium artem enutrivit Ecclesiae atque peperit de-
nique opera pulchritudinis et altitudinis pariter maximae. 

Nominatim vero tum Ecclesia Graeca tum Ecclesiae Slavicae in insignium 
theologorum operibus innixae, qui fuerunt [250] imaginum cultores, videli
cet Sanctus Nicephorus Constantinopolitanus atque Sanctus Theodorus Stu-
dita, imaginem reputaverunt veluti complentem aliquam liturgiae sacrae par-
tem haud secus atque verbi celebrationem. Perinde ac librorum materialium 
lectio sinit vivens Domini percipi Verbum, item omnino pictae imaginis exhi-
bitio contemplantibus permittit ut per visum ad salutis perveniant mysteria. 
«Attamen (sermo) exaratus est hic quoque per chartam et atramentum. Sic et 
in imagine per varios colores aut aliam forte materiam excuditur».35 

Ecclesia Romana in occidente eminuit continuo suo sine intermissione fa
vore in imagines,36 tum in primis maximo in rerum discrimine, cum inter an-
num octingentesimum vicesimum quintum et quadragesimum tertium impe
ria hinc Byzantinum illinc Francorum hostilia sese gerebant adversus Conci
lium Nicaenum II. In Concilio deinde Tridentino Ecclesia catholica rursus 
confirmavit constantem doctrinam ut efficaciter novae iconoclasmi rationi oc-
curreret tunc temporis emergenti. Recentius vero Concilium Vaticanum II 
sobrio sermone renovavit perpetuam Ecclesiae de imaginibus mentem37 nec-
non de sacra universim arte.38 

[...] 

34 Ibid, }7&D. 
35 Theodorus Studita, Antirrheticus, 1, 10, in: PG 99, 339D. 
36 Cfr. Hadriani epistula ad Carolum Magnum, in: MGH, Epistulae V (Epistulae Karo-

liniAevi, t. Ili), pp. 5-57; vel PL 98, 1248-1292. 
37 Cfr. Constitutiones Sacrosanctum Concilium, 11, 1; 125; 128; Lumen gentium, 51, 67;